
 ก 1 

โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “ศึกษาผลการวจิัยมาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขหลักเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล  

มาตรการทางภาษีเพื่อสงเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม (SMEs)  และมาตรการทางภาษีเพื่อสงเสริมตลาดทุน” 
 

มาตรการเกี่ยวกับปญหาและแนวทางแกไขหลกัเกณฑการคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

1.  มาตรา 68 และ 69 แหงประมวล

รัษฎากร   

การยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดนิติ

บุคคลและรายการซึ่งจําเปนตองใชใน

การคํานวณภาษี  ภายใน 150 วันนับแต

วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ปญหาเกี่ยวกับกําหนดเวลาในการยื่นแบบแสดง
รายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลครั้งที่ 2 
(แบบ ภ.ง.ด. 50) 
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 68 และมาตรา 69 , 

ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 67 ทวิ และตาม

พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 มาตรา 11 

กําหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการตางกัน  

จึงมีปญหาวาการยื่นแบบแสดงรายการเพื่อเสีย

ภาษีเงินไดนิติบุคคล (แบบ  ภ.ง.ด .50)  ควร

กระทําภายในกําหนดเวลาเทาใด? 

 

 

 

 

 

1.  ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา 68 และ 

69 แหงประมวลรัษฎากร   จากการที่ใหยื่น

แบบแสดงรายการเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติ

บุคคลครั้งที่ 2 (แบบ ภ.ง.ด. 50) ภายใน 150 

วัน นับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลา

บัญชี   เปนใหยื่นภายใน 5 เดือน นับแตวัน

สุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี  

 

 

 

 

 

 

 

 

1.  ไมเห็นดวยเนื่องจากกําหนดเวลาการ

ยื่นแบบตามประมวลรัษฎากรมีความ

ชัดเจนอยูแลว  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ก 2 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

2.  มาตรา 65 มาตรา 65 ทวิ  และ มาตรา 

65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 

 

 

 

 

 

 

3. มาตรา 65 วรรคสองและวรรคสาม  

ปญหาเกี่ ยวกับการรับ รู รายไดและ

รายจายตามประมวลรัษฎากร 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ปญหาเกี่ยวกับความหมายของรายไดและ
รายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ   
ประมวลรัษฎากรมิไดใหคํานิยามเงินไดไว จึงมี

ปญหาวา “รายได” และ”รายจาย” ตามประมวล

รัษฎากรหมายความวาอยางไร? มีความหมาย

เหมือนกับความหมายตามหลักบัญชีหรือไม?  

 

 

- ปญหาการรับรูรายไดและรายจายตามมาตรา 65 
วรรคสองและวรรคสาม   
เกณฑสิทธิตามประมวลรัษฎากรและเกณฑอื่น

ตามมาตราและคํา สั่งอธิบดีกรมสรรพากร

ดังกลาวก็มีขอแตกตางกับเกณฑสิทธิและเกณฑ

อื่นตามมาตรฐานการบัญชีอยูหลายประการ เปน

เหตุใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตอง

ปรับปรุงการรับรูรายไดและรายจายเมื่อมีการยื่น

แบบแสดงรายการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลทุก

ครั้ง 

 

 

 

2.  ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา 65 

วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร เปนวา 

“รายไดและรายจายตามวรรคหนึ่งอาจ

แตกตางกับรายไดและรายจายตามหลักการ

บัญชีซึ่งเปนที่ยอมรับกันทั่วไป และการ

คํานวณรายไดและรายจายตามวรรคหนึ่ง 

ใหใชเกณฑสิทธิ.......” 

 

3.  ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติมาตรา 65 

วรรคสาม แหงประมวลรัษฎากรเปนวา “ใน

กรณีจําเปน อธิบดีจะมีคําสั่งใหเปลี่ยนแปลง

เกณฑสิทธิและวิธีการทางบัญชีเพื่อคํานวณ

รายไดและรายจายตามวรรคสองก็ได” 

เพราะ เปนการขจัดปญหาการตีความ

บทบัญญัติในปจจุบันที่ผูมีเงินไดจะตองขอ

อนุ มั ติ อ ธิ บดี ก รมสรรพ ากร   อ ธิบดี

กรมสรรพากรจึงจะอนุมัติได 

 

 

 

 

2.  ไมเห็นดวย ผูเสียภาษีมีความเขาใจดี

อยูแลววารายไดและรายจายทางบัญชี

และภาษีมีความแตกตางกัน 

 

 

 

 

 

3.  เห็นดวยวาควรเพิ่มเติมใหอธิบดี

สามารถเปลี่ยนเกณฑสิทธิ์ เพื่อให

สอดคลองกับการเกิดขึ้นของธุรกรรม

ใหม ๆ ในอนาคต และเพื่อใหเกิด

ความชัดเจนในทางปฏิบัติ 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ก 3 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

4.  เงื่อนไขในการคํานวณกําไรสุทธิตาม

มาตรา 65 ทวิ  หลักการบัญชีและหลัก

กฎหมายเกี่ยวกับการคํานวณกําไรสุทธิ

ตามมาตรา 65 ทวิ มีหลักการบัญชีและ

หลักกฎหมายที่ควรพิจารณาอยู 4 เรื่อง 

คือ  

4.1  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคา 

ม.65 ทิว (2) 

4.2  การตีราคาทรัพยสิน ม.65 ทวิ (3) 

4.3  การตีราคาสินคาคงเหลือ ม.65 ทวิ 

(6) 

4.4  การจําหนายหนี้สูญ ม.65 ทวิ (9) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- ปญหาเกี่ยวกับเงื่อนไขในการคํานวณกําไรสุทธิ
ตามมาตรา 65 ทวิ 
การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติ

บุคคลตามมาตรา 65 ทวิ แหงประมวลรัษฎากรมี

เงื่อนไขหลายประการที่แตกตางจากมาตรฐาน

การบัญชี  ควรจะแกไขเพิ่มเติมใหสอดคลองกับ

มาตรฐานการบัญชีหรือไม เพียงใด นอกจากนี้มี

ปญหาวาควรจะมีบทบัญญัติเกี่ยวกับการแบง

ประเภทรายไดและรายจายและการจับคูระหวาง

รายไดกับรายจายหรือไม 

 

4.1  การหักคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาของทรัพยสิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 ไมมีความจําเปนตองแกไขเพิ่มเติม

บทบัญญัติมาตรา  65 ทวิ (2) แหง

ประมวลรัษฎากรที่วา “คาสึกหรอและคา

เสื่อมราคาของทรัพยสิน   ใหหักไดตาม

หลักเกณฑ   วิธีการ   เงื่อนไขและอัตราที่

กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา” เพราะ

เหมาะสมแลว 

 

 

 

4.    เห็นควรใหจัดหมวดหมูมาตรา 65  ทวิ   

เปนกลุม  ๆ เรื่องรายได  รายจาย  และการตี

ราคาทรัพยสิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 มีขอเสนอแนะเพิ่มเติมวา พรฎ 145 มี

ป ญหา เรื่ องการตั ดค า เสื่ อมของ

ทรัพยสินที่มีอายุการใชงานไมถึง 5 ป 

จึงควรมีการเพิ่มเติมประเด็นดังกลาวใน

พรฎ 145  ดวย 
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.2  การตีราคาทรัพยสิน 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3  การตีราคาสินคาคงเหลือ 

 

 

 

4.4  การจําหนายหนี้สูญ 

 

 

 

 

 

 

 

4.2 ไมมีความจําเปนตองแกไขเพิ่มเติม

บทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (3) ที่หามมิให

นําราคาของ ทรัพยสินที่ตีเพิ่มขึ้นมารวม

คํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ   และ

มาตรา 65 ตรี (17) ที่หามมิใหนํามูลคา

ของทรัพยสินสวนที่ตีราคาต่ําลงมาถือ

เปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิ 

เพราะเหมาะสมแลว 

 

4.3 ไมมีความจําเปนตองแกไขเพิ่มเติม

บทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (6) แหงประมวล

รัษฎากรเกี่ยวกับการตีราคาสินคาคงเหลือ 

 

4.4 ไมมีความจําเปนตองแกไขเพิ่มเติม

บทบัญญัติมาตรา 65 ทวิ (9) แหงประมวล

รัษฎากร เกี่ยวกับการจําหนายหนี้สูญ   

 

 

 

 

 

4.2  เห็นตามขอเสนอแนะของผลงาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.3  เห็นตามขอเสนอแนะของผลงาน 

 

 

 

4.4  เห็นตามขอเสนอแนะของผลงาน 

 

 

 

 

 

 

 



 ก 5 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.  มาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร 

รายจายตองหามในการคํานวณกําไร

สุทธิ 

4.5  การนับจํานวนหนี้แตละราย   

 

 

 

 

 

 

 

- บทบัญญัติมาตรา 65 ตรี (5) เกี่ยวกับรายจาย

อันมีลักษณะเปนการลงทุน (Capital  

Expenditure) อานแลวทําใหเขาใจวารายจาย

อันมีลักษณะเปนการลงทุนถือเปนรายจาย

ตองหามทั้งหมด ทั้ง ๆ ที่รายจายอันมีลักษณะ

เปนการลงทุนนั้นสามารถหักไดในรูปของคา

สึกหรอและคาเสื่อมราคาเวนแตจะเปนรายจาย

บางประเภทเชน  รายจายคาซื้อที่ดินจึงจะหัก

ไมได  บทบัญญัติดังกลาวควรจะแกไขเพิ่มเติม

เปน “รายจายอันมีลักษณะเปนการลงทุน  หรือ

รายจายในการตอเติม  เปลี่ยนแปลง  ขยายออก

หรือทําใหดีขึ้นซึ่งทรัพยสิน  แตไมใชเปนการ

ซอมแซมใหคงสภาพเดิม  อาจหักเปนรายจาย

4.5  ควรจะแกไขเพิ่มเติมกฎกระทรวง ฉบับที่ 

186 (พ.ศ.2534)   ในสวนที่เกี่ยวกับจํานวน

หนี้สูญที่เจาหนี้สามารถจําหนายไดโดยไม

ต อ งฟ อ ง ลู กหนี้ ห รื อต อ งฟ อ ง ลู กหนี้  

นอกจากนี้ควรแกไขเพิ่มเติมคําวา “ลูกหนี้

แตละราย” เปน  “ลูกหนี้แตละรายแตละ

ครั้ง” 

 

- ควรแกไขเพิ่มเติมบทบัญญัติรายจายอันมี

ลั ก ษ ณ ะ เ ป น ก า ร ล ง ทุ น  (Capital  

Expenditure) ตามมาตรา 65 ตรี (5) แหง

ประมวลรัษฎากร เปนวา “รายจายอันมี

ลักษณะเปนการลงทุน  หรือรายจายในการ

ตอเติม  เปลี่ยนแปลง  ขยายออกหรือทําให

ดีขึ้น ซึ่ งทรัพย สิน   แตไม ใช เปนการ

ซอมแซมใหคงสภาพเดิม  อาจหักเปน

รายจายไดในรูปของคาสึกหรอและคา

เสื่อมราคาตามที่กํ าหนดโดยพระราช

กฤษฎีกา”  โดยบัญญัติเปนวรรคสองของ

มาตรา 65 ตรี แทนการบัญญัติไวในมาตรา 

65 ตรี (5) ซึ่งเปนบทบัญญัติเกี่ยวกับ

4.5  ไมเปนปญหาเนื่องจากหากมีการ

แกไขจะเปนชองทางในการวาง

แผนการเสียภาษี โดยแบงแยกหนี้

ออกเปนรายยอยๆ 

 

 

 

 

- เนื่ อ งจ ากบทบัญญัติ เ ดิ ม  คํ า ว า 

“รายจ า ยอันมี ลั กษณะ เปนการ

ล งทุ น ” ในท า งปฏิ บั ติ มี ค ว า ม

สอดคล อ งกั บห ลักการบัญชี ที่

รับรองทั่วไปแลว   ใหปรับปรุง 

มาตรา 65 ตรี (5) ในสวนของ

ดอกเบี้ยเงินกูยืมเพื่อซื้อหรือจัดหา

ทรัพยสินภายหลักที่ทรัพยสินอยูใน

สภาพพร อมใช ง านให ถื อ เป น

รายจายได 

 

 

 



 ก 6 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

ไดในรูปของคาสึกหรอและคาเสื่อมราคาตามที่

กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา”  โดยบัญญัติ

เปนวรรคสองของมาตรา 65 ตรี แทนการ

บัญญัติไวในมาตรา 65 ตรี (5) ซึ่งเปนบทบัญญัติ

เกี่ยวกับรายจายตองหามในการคํานวณกําไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิ 

 

- ควรจะมีบทบัญญัติเพิ่มเติมเปนวรรคสามของ

มาตรา 65 ตรี หรือจะเพิ่มเปนมาตรา 65 จัตวา

ว า   “ร า ย จ า ย ใ ด รั ฐ ม น ต รี ว า ก า ร

กระทรวงการคลังเห็นสมควรใหหักไดเพิ่มขึ้น

หรือลดลงจากจํานวนที่หักไดตามปกติ  ให

ออกเปนกฎกระทรวง”  เพราะที่ผานมาเมื่อ

รัฐบาลมีนโยบายที่จะสงเสริมรายจายบาง

ประเภทที่เปนประโยชนตอเศรษฐกิจ  สังคม  

การเมือง  การปกครองของประเทศ  รัฐบาลจะ

ใชวิธีตราพระราชกฤษฎีกายกเวนภาษีเงินได

โดยอาศัยมาตรา 3 แหงประมวลรัษฎากร เชน 

รัฐบาลมีนโยบายสงเสริมการวิจัยและพัฒนา

เทคโนโลยีโดยใชภาษีอากรเปนเครื่องมือโดย

ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสิทธินํา

รายจายตองหามในการคํานวณกําไรสุทธิ

หรือขาดทุนสุทธิ 

 

 

 

 

 

- ควรมีบทบัญญัติเพิ่มเติมเปนวรรคสามของ

มาตรา 65 ตรี หรือจะเพิ่มเปนมาตรา 65 

จัตวาว า  “รายจ ายใดรัฐมนตรีว าการ

กระทรวงการคลัง เห็นสมควรใหหัก

เพิ่มขึ้นหรือลดลงจากจํานวนที่หักได

ตามปกติ    ใหออกเปนกฎกระทรวง” 

เพราะเปนการขจัดปญหาในปจจุบันที่การ

หักรายจายเพิ่มขึ้นออกในรูปของการตรา

พระราชกฤษฎีกายกเวนเงินได   ทั้งๆที่

เปนเรื่องของรายจาย 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

- เห็นวาประมวลรัษฎากรไดเปดชอง

ใหเพิ่ม/ลดรายจายไดอยูแลว โดย 

พรฎ  อยางไรก็ตามเห็นควรปรับปรุง 

มาตรา 3 ใหชัดเจนวาครอบคลุมถึง

กรณีเพิ่ม/ลดรายจายดวย 
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย มติที่ประชุมของคณะที่ปรึกษาและ
คณะทํางาน 

คาจางเพื่อทําการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีที่

จายใหแกหนวยงานของรัฐหรือเอกชนตามที่

รัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศ

กําหนดในราชกิจจานุ เบกษา   มาหักเปน

รายจายเพิ่มขึ้นอีก 1 เทา  รัฐบาลก็ไมอาจออก

กฎหมายวาใหหักเปนรายจายเพิ่มขึ้นอีก1 เทา 

เพราะไมมีกฎหมายใหอํานาจไว  รัฐบาลจึง

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 3 แหง

ประมวลรัษฎากร  ตราเปนพระราชกฤษฎีกา 

ฉบับที่ 297 พ.ศ.2539 มาตรา 4 ยกเวนภาษีเงิน

ได  ซึ่งแมจะมีผลเหมือนกัน  แตก็เปนการใช

ถอยคําไมตรงกับถอยคําตามความเปนจริงที่

เปนเรื่องของรายจาย  มิใชรายได  เพื่อใหใช

ถอยคําตรงกับความเปนจริงในกรณีที่รัฐบาลมี

นโยบายใหหักรายจายบางประเภทเพิ่มขึ้น  จึง

ควรมีการเพิ่มเติมมาตรา 65 ตรี เปนวรรคสาม 

หรือเพิ่มเปนมาตรา 65 จัตวา ใหอํานาจ

รัฐมนตรี ว า ก ารกระทรวงการคลั งออก

กฎกระทรวงกําหนดใหหักรายจายเพิ่มขึ้น  

สวนกรณีที่ผูศึกษาวิจัยเสนอใหมีบทบัญญัติให

อํานาจออกกฎกระทรวงลดรายจายที่จะหักได

- ควรจะมีบทบัญญัติเพิ่มเติมเพื่อแสดงให

เห็นวา  กําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิที่

คํานวณไดตามหลักการบัญชีนั้น หากไม

สอดคลองกับบทบัญญัติที่กําหนดไวใน

ประมวลรัษฎากรแลวจะตองปรับปรุงให

สอดคลองกับบทบัญญัติที่กําหนดไวใน

ประมวลรัษฎากร เปน “กําไรสุทธิหรือ

ขาดทุน สุทธิทางภาษีอากร (Tax  Profit  

and Loss) จึงจะใชเปนตัวเลขในการเสีย

ภาษี เงินไดนิติบุคคลได   ทั้ งนี้ควรจะ

บัญญัติไวในวรรคสองของมาตรา 65 ทวิ 

วา “ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุน

สุท ธิที่ แม จ ะ เปนไปตามหลั ก เกณฑ  

วิ ธี ก า รและ เ งื่ อนไขที่ กํ าหนดไว ใน

หลักการบัญชีซึ่งเปนที่ยอมรับกันทั่วไป  

แตถาไมเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ

และเงื่อนไขที่กํ าหนดไวในประมวล

รัษฎากรหรือกฎหมายที่เกี่ยวของ  ก็ตอง

ปรับปรุงใหเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ 

และเงื่อนไขที่กํ าหนดไวในประมวล

รัษฎากรหรือกฎหมายที่เกี่ยวของ”  

- เห็นวาผูเสียภาษี มีความเขาใจดีอยู

แลววากําไร/ขาดทุนสุทธิในทาง

บัญชีและทางภาษีมีความแตกตางกัน 
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คณะทํางาน 

ตามปกติ  เพราะรายจายบางประเภทอาจเปน

รายจายที่ควรจะจํากัดการสงเสริมสนับสนุน

โดยใหหักไดเพียงบางสวน จึงควรให

รั ฐมนตรี ว า ก ารกระทรวงการคลั งออก

กฎกระทรวงลดรายจายที่จะหักไดตามปกติ  

ซึ่งการออกเปนกฎกระทรวงนี้ยอมกอใหเกิด

ความรวดเร็วในการออกกฎหมายดีกวาการให

ออกเปนพระราชบัญญัติ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


